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Abstrakt

Předložený text se pokouší připravit experty – učitelky mateřských škol pro kvalitní

práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem – konkrétně s vietnamskými dětmi.

V teoretické části popisuji důležité informace od problematiky sociokulturních specifik

vietnamské minority, až po téma zabývající se osvojováním českého jazyka. Teoretická

část je rovněž věnována tématu individuálního rozvoje učitelek mateřských škol,

multikulturní výchově a problematikou integrace vietnamských dětí do českých škol.

Praktická část popisuje hlavní problémy, s kterými se setkávají učitelky českých

mateřských škol při práci s vietnamskými dětmi.

Klíčová slova: předškolní vzdělávání, multikulturní výchova, děti s odlišným mateřským

jazykem, vietnamské děti, problémy s integrací, komunikační bariéra.

Abstract

The present text attempts to prepare experts - kindergarten teachers for quality work

with children with a different native language - specifically with Vietnamese children. The

theoretical part describes important information from the issue of socio-cultural specifics

of the Vietnamese minority, to the topic of dealing with the mastery of the Czech language.

The theoretical part is devoted to the topic of individual development of kindergarten

teachers, multicultural education, and with the integration of Vietnamese children in Czech

schools. The practical part describes the main issues that have teachers Czech

kindergartens with Vietnamese children.

Keywords: preschool education, multicultural education, children with a different mother

language, Vietnamese children, integration issues, communication barrier.
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1 Úvod

Kdykoli zaslechneme slovní spojení „mateřská škola“, mnohým z nás se vybaví dnes

již notoricky známý výrok amerického spisovatele, unitářského pastora, filosofa a učitele

Roberta Fulghuma, který v roce 1985 sepsal titulní esej budoucí stejnojmenné knihy:

„Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské školce“.

Není pochyb o tom, že autorovi se podařilo geniálním způsobem zachytit podstatu

problematiky předškolního vzdělávání v několika málo prostých slovech. Fakt, že esej

svým poselstvím oslovil tisíce lidí napříč kontinenty a kulturami, dokazuje

několikamilionový náklad přeložený do čtyřiadvaceti jazyků, který je čtený ve více než 90

zemích světa.

Z vlastní zkušenosti z práce s dětmi (jako asistent pedagoga) vím, že období raného

věku a předškolní výchovy má zásadní význam pro vytváření vnitřních pracovních modelů

a od toho se odvíjejících strategií chování dítěte, jeho důvěry v druhé a chuti učit se nové

věci apod. Dítě předškolního věku tráví poměrně velkou část dne v mateřské škole

(mnohdy celou pracovní dobu rodičů, tedy kolem 8 hodin) a je v intenzivním fyzickém i

psychickém kontaktu právě s pedagogickým i jiným personálem (například kuchařkou,

školnicí apod.), který se rovněž podílí na péči o něho. Mateřskou školu netvoří ani tak

budova, hračky, pískoviště, ale především laskavá paní učitelka
1
, která citlivým přístupem

a osobním příkladem předává dětem základní vzorce chování a správných vztahů. Ke všem

odborným didaktickým a jiným schopnostem a dovednostem pedagogického pracovníka

proto patří také emoční vřelost a psychická stabilita - bez nich by to v mateřské škole

nešlo.

Nejen vztah k dítěti, které navštěvuje mateřskou školu, ale i vztah k rodičům dítěte,

tvoří základní kvalitativní složku výkonu profese pedagoga. V případě dětí s odlišným

mateřským jazykem je pochopení a přijetí odlišnosti, jinakosti a různorodosti jednotlivých

dětí v žebříčku důležitosti ve výchovně-vzdělávacím procesu na nejvyšších místech.

K tomu všemu napomáhá rozvoj schopnosti sebereflexe a sebehodnocení, tolerance,

empatie a podpora psychické stability, tedy schopností a dovedností, které jsou nezbytné

pro výkon povolání učitelky v mateřské škole.

Tématu individuálního rozvoje učitelek mateřských škol se věnuje celá řada

výzkumných a vzdělávacích institucí. Učitelky se prostřednictvím mnoha vzdělávacích

1
Nejen v mateřských školách, ale ve všech vzdělávacích stupních českých škol, panuje generová

nevyváženost. (převládají ženy - učitelky). Z tohoto důvodu budu ve své práci preferovat pojem učitelka MŠ.
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programů učí, jak pracovat s dětmi s odlišným mateřským jazykem
2
a chápat je,

profesionálně naplňovat jejich potřeby a přání.

Vzdělávací obsah Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

(RVP PV)
3
hovoří o tom, že mateřská škola má respektovat přirozenou celistvost osobnosti

dítěte i jeho postupné začleňování do sociálního prostředí. Dítě má podle RVP PV

postupně dosáhnout relativní citové samostatnosti, a to prostřednictvím činností, které mu

umožní samostatné vystupování, vyjadřování a obhajování vlastních názorů, rozhodování a

sebehodnocení. Má se postupně seznamovat s pravidly chování ve vztahu k druhému, a to

pomocí verbálních i neverbálních komunikačních aktivit s druhými (dětmi i dospělými).

Ve třech letech života dítě dospěje do stadia, kdy je již schopno při hře

spolupracovat. Kdy zjistí, že existují i druhé děti, se kterými má potřebu se dorozumět, ale

rovněž začínat ovládat schopnost počkat, až na něho přijde řada. Tříleté dítě je tedy

schopno a připraveno vstoupit do mateřské školy. Úkolem mateřské školy není jen

připravit dítě na vstup do základní školy, ale na celý život. Jak říká klasik dětské

psychologie Zdeněk Matějček (1996, s. 47): „Velkým ochuzením a nedorozuměním by bylo,

kdyby se v mateřské škole hledal jen jakýsi přípravný stupeň školy základní nebo

prostředek, jak pomáhat rodičům.“

Ve své diplomové práci bych ráda zmínila všechna výše uvedená témata, nejvíce se

však budu zaměřovat na problematiku multikulturní a interkulturní výchovy, zvláště pak na

komunikační bariéru dětí s odlišným mateřským jazykem, které navštěvují mateřskou

školu.

Učitelky mateřských škol se často cítí pod tlakem, který je na ně vyvíjen z mnoha

stran. Ve třídě mají mnoho dětí, které nejen vzdělávají a vychovávají, ale často řeší i další

problémy, jako například špatnou spolupráci s rodinami dětí či špatné vztahy mezi

pracovníky MŠ a nadřízenými. Do této konstelace podmínek pak může vstoupit dítě -

cizinec.

Základním cílem mé diplomové práce bude připravit experty - učitelky mateřských

škol pro kvalitní práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem, konkrétně pro práci

s vietnamskými dětmi, které budou specializované na poradenství a podporu při řešení

problematiky začleňování těchto dětí do třídního kolektivu. Učitelky s těmito

kompetencemi budou pak schopné identifikovat problémy v této oblasti, navrhovat

adekvátní řešení podle konkrétní situace a podmínek mateřské školy a samozřejmě tyto

problémy řešit a vyřešit. Tato práce bude především zaměřena na takové faktory, které

2
V textu budu používat pojmy: dítě s odlišným mateřským jazykem (OMJ) a dítě - cizinec.

3
Dostupné z: www.rvp.cz .
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mohou významným způsobem ovlivňovat začleňování vietnamských dětí do kolektivu

třídy, zejména kvalitu a efektivitu tohoto začleňování.

Další kapitoly budou věnovány tématům motivace, která je nedílnou součástí

učitelského povolání a rovněž problematice hodnocení dětí a žáků. S hodnocením dětí

souvisí i téma sebehodnocení samotných učitelek. I toto téma se pokusím nastínit a

vyzdvihnout tak jeho důležitost.

Do práce se budou promítat i mé vlastní zkušenosti z mateřské školy, kde již druhým

rokem působím jako asistent pedagoga pro práci s vietnamskými dětmi. Zvláště kapitoly

věnující se možnostem, jak vietnamské děti naučit českému jazyku, se pokusím nastínit

formou praktických příkladů a ukázek z praxe.

Doufám, že v této diplomové práci, která samozřejmě nemůže presentovat celou a

velmi širokou problematiku začleňování vietnamských dětí do třídního kolektivu mateřské

školy, učitelky naleznou důležité informace a postřehy od problematiky sociokulturních

specifik vietnamské minority až po téma zabývající se osvojováním českého jazyka.

4

2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Základní smysl a orientace předškolní výchovy a vzdělávání

Mnoho instinktů, se kterými se rodíme, rychle vyhasíná, náš fyzický i psychický

vývoj probíhá pomalu (ve srovnání s jinými živočišnými druhy) a v podstatě všem


[…]


Thứ 5 hàng tuần các em gái phải buộc tóc dài khi đi tập thể dục

Upadl na vycházce.

Trẻ bị ngã khi ra ngoài chơi

Nemá kolo v dobrém technickém stavu – nemůže s námi jezdit.

Xe đạp của trẻ không sử dụng được - trẻ không thể đi xe với chúng tôi
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Nemá přilbu na kolo – nemůže s námi jezdit.

Trẻ không có mũ bảo hiểm - trẻ không thể đi xe với chúng tôi

Nespolupracuje s p. učitelkou.

Trẻ không hợp tác với cô giáo

Dnes neobědval.

Hôm nay trẻ không ăn

Cedule: bảng

Přinesu: tôi sẽ mang đến

Co: cái gì

Kdy: khi nào

Dnes byl velmi pracovitý.

Hôm nay trẻ rất chăm chỉ
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Dnes má dobrou náladu.

hôm nay trẻ cảm thấy thoải mái

Rád pracuje (hraje si) v kolektivu.

trẻ thích chơi với các bạn

Rád pracuje (hraje si) sám.

trẻ thích chơi một mình

Nejraději má vycházky do lesa.

trẻ thích đi dạo o trong rừng

Dnes byl příkladem pro ostatní.

hôm nay trẻ làm t m gương cho các bạn

Rád se stará o mladší kamarády.

trẻ thích chăm sóc cho các bạn ít tuổi hơn mình
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Rád maluje.

trẻ thích tô, vẽ

Rád si staví se stavebnicemi.

trẻ thích chơi với bộ x y dựng

Rád pracuje s modelínou.

trẻ thích chơi vơi chất dẻo plastixin

Rád hraje divadlo.

trẻ thích diễn kịch
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Má výtvarný talent.

trẻ có năng khiếu vẽ

Je pohybově nadaný.

trẻ có thể chất

Je velmi zručný.

trẻ giỏi về ch n tay

Je velmi pozitivní.

trẻ rất tích cực, vui tươi
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6.3 DALŠÍ POUŽITELNÉ ZDROJE A PUBLIKACE

Níže uvádím soupis použitelných a relevantních zdrojů
39
, ať již výukových či

studijních a odborných, z nichž mohou učitelky mateřských škol čerpat jak praktická

cvičení a užitečná doporučení k jednotlivým jazykovým jevům, tak i inspiraci k dalšímu

hlubšímu vzdělávání.

Učebnice a publikace

ANDRÁŠOVÁ, H., PODEPŘELOVÁ. A. a kol.: Na cestě za češtinou. Inspirativní náměty

pro učitele češtiny jako cizího jazyka. Praha: Klett, 2008.

BALKÓ, I., ZIMOVÁ, L.: O jazycích, zemích a kultuře našich spolužáků. Ústí nad Labem:

PF UJEP, 2005.

DOLEŽÍ, L.: Začínáme učit češtinu pro děti - cizince. Příručka pro lektory a lektorky.

Praha: AUČCJ - Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka, 2014.

CVEJNOVÁ, J.: Česky, prosím. Praha: Karolinum, 2008.

ČEMUSOVÁ J., DOLEČKOVÁ, P., ŠTINDLOVÁ, B., ŠTINDL, O.: Manuál pro učitele

českého jazyka pro cizince bez znalosti latinky. Praha: Člověk v tísni – společnost při ČT,

o.p.s., 2005.

HRUBÁ, J.: Čeština pro děti cizinců. Metodika výuky českého jazyka dětí z minoritních

skupin. Brno: Katedra sociální pedagogiky Pedagogické fakulty MU v Brně a Kabinet

multikulturní výchovy při Pedagogické fakultě MU v Brně ve spolupráci s MSD, 2004.

KOTYKOVÁ, S., LEJNAROVÁ, I.: Čeština pro malé cizince 1/2. Praha: Knižní klub,

2005.

MATULA, O.: Český den - materiály pro učitele češtiny jako cizího jazyka. Praha: Člověk

v tísni, o.p.s., 2007.

39

Zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu použité literatury diplomové práce.
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SCHRIMPFOVÁ, J., M.: Můj první slovník českého jazyka. Plzeň: Fraus, 2008.

ŠKODOVÁ, S., ŠTINDLOVÁ, B.: Modifikace principů přímé metody pro potřeby výuky

gramatiky češtiny jako cizího jazyka. Praha: AUČCJ - Asociace učitelů češtiny jako cizího

jazyka, 2007.

Výukové materiály

WATOTO - multikulturní příručka pro nejmenší poskytující výchozí bod pro učitelky

mateřských škol, které mají zájem o začlenění globálního rozměru do vzdělávání dětí -

cizinců.

Putování s Carly – vzdělávací materiál pro MŠ a 1. stupeň ZŠ nejen na téma migrace.

ANYANA – děti a svět: metodický materiál začleňování multikulturní výchovy do výuky.

Internetové zdroje

Informační portál zaměřený na integraci žáků – cizinců www.inkluzivniskola.cz

Portál zaměřený na inkluzivní vzdělávání www.czechkid.cz

Projekt vzdělávání dětí cizinců v Ústeckém kraji www.deticizincu.cz

Spolek Multikulturní centrum Praha www.mkc.cz

Sdružení občanů zabývající se emigranty www.soze.cz

Metodický portál RVP www.rvp.cz

Vzdělávací program Varianty společnosti Člověk v tísni www.varianty.cz

Projekt podpory inkluzivního vzdělávání www.cpiv.cz

Projekt integrace cizinců a podpory sdružení komunit cizinců www.domavcr.cz

Centrum pro integraci cizinců www.cicpraha.org

Společnost pro příležitosti mladých migrantů www.meta-ops.cz

Stránky všech přátel Vietnamu www.klubhanoi.cz

Celostátní organizace: Česko - vietnamská společnost www.cvs-praha.cz