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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 65 včetně seznamu literatury
Počet stránek příloh: 28
Počet titulů v seznamu literatury: 53 + 26 dalších doporučených zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná připravenost
k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce svými poznatky přispívá k tématu vzdělávání vietnamských dětí
v mateřských školách, a to nastíněním možnosti metodické podpory zaangažovaným učitelkám.
Autorka v teoretické části shrnula podmínky osobnostní a odborné připravenosti pedagogů v MŠ.
Neopomněla funkci asistenta pedagoga a její náplň. Podrobněji se zabývala odlišnostmi zvyků a
komunikace Vietnamců, zásadami osvojování cizího jazyka a možnostmi zefektivnění komunikace
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s rodiči-cizinci. V praktické části uvedla závěry výzkumného šetření (řízené rozhovory s učitelkami MŠ
s vyšším počtem vietnamských dětí).

Na předložené práci oceňuji:

1. výběr tématu: řešené téma koresponduje s problematikou, jež je aktuálně v mateřských
školách řešena jako jedna z prioritních (tj. metodická, personální a materiální připravenost pro
vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem)

2. osobní angažovanost autorky v problematice vzdělávání vietnamských dětí, která je z textu
patrná, a zužitkování vlastních praktických zkušeností

3. po obsahové stránce zejména kapitoly inspirující pedagogy MŠ k strategickému vedení
lekcí českého jazyka a účelné komunikaci s rodiči-cizinci (kap. 2.5.2 – 2.5.5), návodné
příklady vedení rozhovorů

4. po formální stránce solidní kvalitu zpracování – jazyková úroveň textu, zacházení s odbornými
prameny a logika členění práce odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci.

K textu mám tyto připomínky:

1. Příliš široká formulace cíle (str. 2: „základním cílem… bude připravit experty – učitelky
MŠ…, které budou specializované na poradenství a podporu při začleňování těchto dětí do
třídního kolektivu“) – diplomová práce může jistě k přípravě takových expertů přispět, ale
svým šetřením ani shrnutím témat v teoretické části uvedenou ambici nenaplňuje.

2. Závěr výzkumného šetření a diskusi by bylo vhodné více rozvinout – nejen shrnout, co
v rozhovorech s učitelkami bylo řečeno, ale též interpretovat, co z dialogů vyplývá (nemělo by
být např. opomenuto, že v několika odpovědích učitelek zaznívají věty typu „spíše bych řekla,
že nás tato práce svazuje“, „je to práce velmi náročná na psychiku“ apod. Autorka by se
mohla například vyjádřit k tomu, co by mělo být nejbližším strategickým cílem této oblasti
předškolního vzdělávání – postačí v MŠ s vyšším počtem cizinců zřízení funkce asistenta
pedagoga, nebo jsou třeba jiná opatření týkající se organizace dne, metodiky výuky českého
jazyka (kterou ostatně autorka v předešlých kapitolách naznačuje), specializované vzdělávání
učitelek?

3. Subkapitolu 2.5.1 Osvojování jazyka by bylo vhodné dále logicky rozdělit – kapitola
zabíhá k tématům paměti a učení, faktorů působících při osvojování cizího jazyka a zásad při
nácviku výslovnosti, vše v jednom (6 stran dlouhém) oddílu textu.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tyto otázky:

1. Na str. 31, v odst. 3 je uvedeno, že mluvidla dětí zvláště z neslovanských zemí nejsou
připravena na artikulaci českých hlásek a jejich osvojení je tedy pro tyto cizince velmi obtížně
zvládnutelné. Lze, dle autorčiny praxe v MŠ, pozorovat v tomto ohledu nějaký obecný rys –
např. které hlásky či jejich spojení dělají vietnamským dětem největší obtíže?

2. Pokud by měla být diplomová práce podkladem pro ucelenou metodiku práce s vietnamskými
dětmi v MŠ, v jakém smyslu by musela být rozšířena nebo doplněna (odhad autorky)? Příp.
pracuje autorka průběžně např. na další slovní zásobě do souboru komunikačních karet,
příkladů účelných rozhovorů s rodiči apod.?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně až velmi dobře.

Datum, podpis:
21.1.2015 Martina Švandová